
KRIZOVÝ PLÁN ŠKOLY 

AKTIVNÍ ÚTOČNÍK VE ŠKOLE 

Aktivním útočníkem se označuje osoba, která z různých důvodů má potřebu ublížit lidem ve svém 
okolí. Jeho útok přichází nečekaně a je většinou velmi brutální. 

Doporučený postup: 

1. Reagujte dle 3 možných postupů: UTÍKEJ - SKRYJ SE – BOJUJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

2. Z bezpečí (nebo jakmile je to možné) nahlaste událost - Policie ČR 158 na linku IZS 112  
(nejdůležitější informace pro operátora: kde jste a co se děje).    

3. Předejte informace o útoku varovným signálem všem zaměstnancům školy  
doplní si škola sama, jaká bude konkrétní podoba varovného signálu 
Konkrétní podoba je předem domluvena. Pro spuštění varovného signálu lze využít např.:  
1. školní rozhlas s přednastaveným hlášením (neveřejné, šifrované!) 
2. mobilní telefony – skupinová sms 
3. světelné alarmy, tísňová tlačítka apod. 

4. Potom, co na místo dorazí bezpečnostní složky: 
 Zůstaňte v klidu a poslouchejte instrukce. 
 Ruce držte vždy ve viditelné pozici. 
 Vyvarujte se křiku a divoké gestikulaci. 
 Mějte na paměti, že pomoc zraněným je na cestě. 

 UTÍKEJ!  

…pokud jste daleko od útočníka a 

můžete bezpečně opustit školu, 

utečte! 

 Zklidněte skupinu, veďte ji a 

organizujte evakuaci. 

 Určete si zadní dvojici, která 

má za úkol sledovat, co se děje 

vzadu a udržovat skupinu 

pohromadě. 

 Učitel jde jako první, neustále 

vyhodnocuje situaci a určuje 

směr přesunu skupiny. 

 Zbavte se všeho, co na vás 

může poutat pozornost a brání 

vám v pohybu. 

 Klíče si vezměte s sebou, ale 

zabraňte cinkání. 

 Nevracejte se pro osobní věci. 

 Přesouvejte se podél zdi, po 

vnější straně schodiště, pod 

okny. 

 Jděte svitně chůzí, jděte „od 

krytu ke krytu“. 

 

BOJUJ! 

…v případě bezprostředního 

ohrožení bojujte! 

 Využijte početní převahy 

skupiny. 

 K boji použijte vše, co máte po 

ruce.  

 Buďte agresivní, křičte, útočte 

na citlivá místa.  

 Dostaňte zbraň z dosahu 

útočníka.  

 V kontaktu s policií dbejte 

jejich pokynů. 

 

SKRYJ SE! 

…pokud nemůžete utéct do 

bezpečí, je třeba najít bezpečné 

místo, kam se schovat! 

 Okamžitě uzamkněte místnost 

(pokud to lze!), klíč nechte 

pootočený v zámku. 

 Přesuňte žáky i se školními 

taškami do bezpečného 

prostoru (nejlépe podél zdi, 

kde jsou dveře). 

 Zklidněte, ztište skupinu, 

organizujte ji jasnými pokyny.  

 Zatemněte, vypněte 

elektroniku, zhasněte a ztlumte 

mobilní telefony. 

 Informujte vedení školy 

 Volejte linku 158, popište svou 

situaci, reagujte na pokyny 

operátora. 

 Udržujte skupinu v tichosti – 

zabavte ji hrou, příběhy… 

 Pokud jste již jednou ukrytí, 

neopouštějte daný prostor, 

vyčkejte na policii. 

 


